ödenen tahsisat hakkında kısaca bilgi vermenin faydalı olacağı kanaatindeyim.

Hapishanelerin yıllık masraflarına bakıldığında 1913 (1329) yılı itibariyle 85.200

kuruş tahsisatın maaş ödemelerine gittiği görülmektedir. Nisa hapishanelerinde

görevli olan kadın gardiyanların da ihtiyaç durumunda göreve başlatıldıkları, diğer

zamanlarda ise işlerine son verildiği görülmektedir (BOA. DH. MB. HPS. 154.14, L.43-

45).

15 Sultaniye Gardiyan 1 150

16 Beyşehir Gardiyan 1 150

17 Beyşehir Nisa Gardiyan 1 150

18 Bozkır Kazası Gardiyan 1 150

19 Bozkır Kazası Nisa Gardiyan 1 50

Bazı belgelerde Tablo 1’de gösterilen personele ek olarak iaşe memuru, muhasip ve posta

gardiyanı olarak çalıştırılan personel de bulunmaktaydı. Nitekim 1919 (1335) tarihli bir belgede

mevcut çalışan personelin listesi verilmektedir. Aynı belgede hapishaneler ile alakalı yapılan

çalışmalarda ihtiyaç duyulan personel sayılarının yanı sıra çalışmakta olan personelin

durumları da araştırılmış; özlük haklarının iyileştirilmesiyle maaşlarına yüzde elli oranında

zam talep edilmiştir (BOA. DH. MB. HPS. 162.79. L.19).

28 Ocak 1920 (1336) tarihinde, geçen yedi yıllık süre içinde çalışanların maaşları neredeyse

iki katına çıkarılmıştır. Söz konusu dönemde Konya Hapishaneleri Genel Müdürü olan Mehmet

Efendizade Mustafa Efendi’nin 1500, tevkifhane müdürünün ise 1200 kuruş maaş aldıkları;

Gerek mahkûm sayılarının

azlığı, gerekse ödeneklerin yetersizliği gibi nedenlerden dolayı daha çok geçici olarak işe

alındıkları ve ihtiyaç kalmadığında ise görevlerinin sona erdirilmişti (BOA. DH. MB. HPS.

144.74;144. 80).

Hapishanelerde çalıştırılmak üzere yapılan işe alımlara dair genel kurallar, 6 Ekim 1913 (23

Eylül 1329) tarihli bir genelgede anlatılmaktadır. Buna göre ihtiyaç duyulan müdür, kâtip,

gardiyan ve müstahdem gibi her türlü çalışanın işe alımlarına bakmak üzere bir heyet

oluşturulmuştur. Bu heyet, merkezlerde ceza reisleri, istinaf veya Merkez Müddei-yi

Umumi(Savcı), jandarma komutanı, kaymakam, sıhhiye müfettişleri ve tabiplerden

Hapishanelerin ıslahı ve yeni

hapishanelerin inşası konusunda Konya’da da bir dizi çalışmaların yapıldığı yazışmalardan

anlaşılmaktadır. Özellikle mevcut yapıların fiziki açıdan son derece kötü durumda oldukları ve

acilen bu yapıların bir nizam çerçevesinde düzenlenmesi gerektiği dile getirilmektedir. 11 Nisan

1911 (29 Mart 1327) tarihi itibariyle Konya genelinde, Bozkır, Beyşehir, Ereğli, Seydişehir,

Sultaniye kazalarında yeni hapishanelere ihtiyaç varken, Ilgın’da ise mevcut hapishanenin

tamire ihtiyacının bulunduğu anlaşılmaktadır (BOA. DH. MB. HPS. 143. 11).

28 Ocak 1912 (15 Kânunusani 1327) tarihli Konya valisinin imzasının bulunduğu bir yazıda

konu ile alakalı yapılması gerekenler dile getirilmektedir. Eksiklikler konusunda sadece

hapishanelerde sorun olmadığı, hemen hemen bütün devlet dairelerinde yeniden yapılacak

binalara ihtiyaç bulunduğu anlaşılmaktadır.

koğuşunun ayrılması veya mahkûmların Nisa Hapishanesi bulunan civar kazalara sevk

edilmeleri istenmiştir (BOA. DH. MB. HPS. 144.74;144. 80).

Konya da ise, sorunun çözümü için daha çok hane kiralama yoluna gidilmiştir (BOA. DH.

MB. HPS. 42.19;47.12;48.10;49.24). Konya valisi 12 Nisan 1916 (30 Mart 1332) tarihinde Konya

merkezde Nisa Tevkifhanesi olarak iki odalı bir evin kullanıldığını, burada on beş kişi

kalabilecekken sayının giderek arttığını ve 49’a çıktığını söylemektedir. Bu kişiler gayri sıhhi

koşullarda kalmışlardı. Bundan dolayı aralarında hastalıkların arttığından bahisle yeni bir

hapishane olmamasından dolayı bu hapishanede toplanmaları olabilir.

1.2.1.1.Bozkır Nisa Hapishanesi

Bozkır gibi küçük kazalarda ise nisa hapishanesi yoktu. İhtiyaç durumunda kiralanan

haneler ile soruna geçici çözüm bulunmaktaydı. Kiralama bedelleri de çok sıkı kontrol altında

tutulmaktaydı. Örneğin Kaza dâhilinde 23 Eylül 1913 (10 Eylül 1329) tarihi itibariyle yıllık 480

kuruş kira ile bir hanenin kiralandığı merkeze bildirilmiş, fakat merkezden gelen 26 Haziran

1913 (13 Haziran 1329) tarihli bir yazıya göre ise yıllık 335 kuruş kira bedelinin verilmesi uygun

bulunmuştur. Nisa hapishanesi konusunda Konya merkezde de ihtiyaç vardı. Bunun için de

aylık 50 kuruş bedel ile hane kiralanmıştı. (BOA. DH. MB. HPS. 42. 19) . Daha sonraki yıllarda

ise 18 Haziran 1916 (5 Haziran 1332) tarihinde hapishane olarak kullanılan bu hanenin tamirata

ihtiyacı bulunduğu ve bu masrafında yerel yönetimce karşılandığı tespit edilmiştir. Konya

merkezde bulunan bütün hapishane ve tevkifhanelerde tamirat talepleri vardı. Bunun yanı sıra

bünyelerinde mescit yapılması da istenmekteydi (BOA.

bulunduğunu görmekteyiz. Bu bölümler içerisinde en faal olan yerler ise içeride bulunan

dükkânlar ve imalathanelerdir. İncelediğimiz belgelere göre bu kısımlar hakkında kısaca bilgi

vermek faydalı olacaktır.

2. Hapishanelerde Bulunan Bölümler

2.1. Dükkân

6 Eylül 1912 (24 Ağustos 1328) tarihi itibariyle hapishaneler bünyesinde çalışanlara ve

mahkûmlara hizmet sunmak üzere dükkân bulunmaktaydı. Kiralama yoluyla özel şahıslar

tarafından açılan bu dükkânların dönem dönem şikâyetlere maruz kaldığı anlaşılmaktadır.

Hapishanelerde kalan mahkûmların buradan çıktıktan sonra da hayatlarını idame

ettirebilmelerine yönelik bir dizi genelgeler yayımlanmışsa da, uygulamada daha çok İstanbul

ve İzmir gibi şehirlerde bulunan hapishanelerde bu tip imalathanelerin açıldığını görmekteyiz.

İncelenen belgeler ışığında 12 Eylül 1911 (30 Ağustos 1327) yılı itibariyle Konya genelinde

bulunan hapishanelerde böyle bir uygulamaya ne yazık ki rastlanılmamıştır. Fakat bilgi sahibi

olmak açısından değinmek gerekirse bu imalathanelerde marangozluk, kunduracılık ve terzilik

sanatları icra edilmiş ve üretilen ürünler dışarıya satışa sunulmuştur (BOA.

gelmeleri sağlanmıştır (Tekin-Özkeş 2008: 195). Günümüzde de bu uygulama devam etmekte

ve mahkûmlar gerek tarımdan elde edilen ürünleri ve gerekse yaptıkları el işi ürünleri satarak

bir kısım ihtiyaçlarını gidermektedir.

2.3. Hapishanelere Dair Bazı Planlar

16 Mart 1913 (3 Mart 1329) tarihi itibariyle Osmanlı vilayetleri genelinde yeni yapılacak

olan hapishanelere dair bir takım çalışmalara başlanmıştı. Bu çerçevede ilk olarak ne kadar

hapishaneye ihtiyaç duyulduğu belirlenmiş, sonrasında ise yapılması planlanan hapishanelerin

HPS. 146. 83; 148.116).

Yeni hapishaneler inşaatı, hem sıhhi hem de güvenlik açısından son derece elzemdir. Zira

sıhhi olmayan sadece günlük çözümler üreten uygulamalar nedeniyle masraflar artmakta ve

yeteri kadar verimli sonuçlar alınamamaktadır. Örnek vermek gerekirse Mülkiye Müfettişi

imzalı 2 Temmuz 1913 (19 Haziran 1329) tarihli bir belgeden Aydın vilayetinde bulunan

aylık dönemler halinde kayıtlar oluşturulmuş ve merkeze düzenli olarak bu kayıtların bir

nüshası gönderilmiştir.

Araştırmamıza konu olan zaman aralığında Konya Merkez, Akşehir, Beyşehir Bozkır,

Ereğli, Ilgın, Seydişehir ve Ilgın kazalarında mahkûm cetvelleri tutulmuştu. Yalnız 1918 (1334)

tarihi itibariyle kaydı tutulan kazalara Saideli (Kadınhanı) de eklenmişti. Ancak herhangi bir

mahkûm kayıtlı değildi. (BOA. DH. MB. HPS. 160.48). 1914 yılı itibariyle 39.983 nüfusa sahip

olan bu kazada hapishane bulunmaması da ilginçtir (BOA. Memalik-i Osmaniye’nin 1330 Senesi

Nüfus İstatistiği, 1336, s.

Zaten mahkûm ve mevkuf sayısına baktığımızda

büyük bir artış yaşanması, bu tezimizi ispatlar niteliktedir. Bu yıl itibariyle gönderilen

cetvellere göre toplam 1385 mahkûm ve mevkuf kayıt altına alınmıştı. Savaşın sona erdiği 1918

yılına baktığımızda ise toplam 749 mahkûm ve mevkuf vardı. 1922 (1338) tarihli mahkûm ve

mevkuf sayılarını gösterir tabloya göre Konya’da 950 mahkûm, 650 Mevkuf olmak üzere

toplam 1600 kişi bulunmaktadır (Tekin-Özkeş 2008: 192).

3.3.Hapishane Güvenliği

20. yüzyıl başlarında Konya vilayeti genelinde hapishanelerin dış güvenliğinden

uygulamalara gidildiği anlaşılmaktadır. Bu uygulamalardan bir tanesi, olay çıkaran mahkûmun

bir başka hapishaneye nakledilmesidir. Fakat bu uygulama zaman içerisinde giderek fayda

sağlamaktan uzaklaşmış ve ekonomik olarak da zarar vermeye başlamıştır. Bu sebeple Dâhiliye

Nezareti 27 Aralık 1911 (14 Kânunuevvel 1327) tarihinde bu uygulamaya son verilmesini ve

olay çıkaran mahkûmların bulundukları hapishanede şiddetle cezalandırılmalarını ve disiplinin

böylelikle sağlanmasını emretmiştir (BOA. DH. MB. HPS. 71.19.L.1-2).

Bir başka güvenlik uygulaması ise, hapishanelerin güvenlik amaçlı sabah ve akşam olmak

üzere günde iki kez yoklama ve arama yapılarak yasadışı her türlü malzemenin koğuşlardan

toplanmasıdır. Örnek vermek gerekirse; sabah saat 06.00’da yapılan böyle bir aramada dört

adet küçük ve bir adet büyük sustalı çakı; üç adet ufak bıçak, bir çivi ve iki adet de esrar

nargilesi ele geçirilmiştir (BOA. DH. MB. HPS. 166.79). Ele geçirilen malzemelere baktığımızda

günümüzden çok da farklı bir durumun olmadığı anlaşılmaktadır. Yapılan bu kontroller ile

hem mahkûmların hem de hapishane çalışanlarının can güvenliklerinin sağlandığı

anlaşılmaktadır. Örneğin 25 Haziran 1913 (12 Haziran 1329) tarihinde, Rize Jandarma Bölük

Kumandanı Yüzbaşı Faik Efendi’nin hapishane içerisinde idama mahkûm bir deli şahıs

tarafından bıçaklanarak şehit edildiği ifade edilmektedir (BOA. DH. MB. HPS. 148.30). Bu olay

İncelediğimiz belgelere dayanarak temizlik konusunda Konya genelinde tek sıkıntılı görünen

yer Akşehir hapishanesidir. Diğer hapishanelere dair bu konuda her hangi bir şikâyet ve uyarı

yazısına rastlanılmamıştır. Akşehir kazası hapishanesi ile alakalı olarak hazırlanan 21 Ekim

1913 (8 Teşrinievvel 1329) tarihli bir teftiş raporunda özellikle temizlik ve düzen konusunda

tespit edilen eksiklikler dile getirilmekte ve bir an evvel bunların giderilmesi istenmektedir.

Ayrıca bu yazıda durumun vahametinin gittikçe arttığı ve mahkûmların burada yaşamalarının

mümkün olmadığı görüşü dile getirilmiştir.

Mahkûm cetvelleri üzerinde yaptığımız incelemelerden anlaşıldığı kadarıyla Konya

hapishanelerinin son dönemlerde doluluk oranları oldukça artmıştı. Bu nedenle yeni

hapishanelerin inşası için çalışmalar yapılmış, buna ilaveten çevrede bulunan bazı kalelerin de

hapishane olarak kullanılması düşünülmüştür. Örneğin 1912 (1328) tarihli bir belgeye göre;

Konya merkez hapishanesinde mahkûm sayısının oldukça artması üzerine alınması düşünülen

tedbirlerden biri de yamaç kalesi demek olan ve günümüzde hala ayakta duran Hisnül’ekrâd

Kalesi’nin hapishane olarak kullanımıydı. Ancak bu düşünce parasızlıktan uygulanamamıştır